Nella poesia erotica latina, il ritorno di Protesilao dall'Ade divenne presto il paradigma dell'amore che oltrepassa i confini della morte; sulla scorta del già menzionato dramma euripideo si mossero la perdita *Protesilaodamia* di Levio e il carme 68 di Catullo, ma anche l'elegia 1, 19 di Propertio, incentrata sul convenzionale connubio ἔρωσ-θάνατος. La morte di Laodamia, una volta appurata l'illusorietà della sua gioia, è la perfetta esemplificazione dell'impossibilità di sopravvivere a un grande amore. Il suicidio subito dopo l'ultima notte di passione sembra la conclusione "naturale" della vicenda, almeno in base ai termini convenzionali con cui si manifestano le apparizioni fantasmatiche nel *folklore* antico<sup>16</sup>: una volta compiuto il rito (in questo caso l'amplesso), i mondi della vita e della morte smettono di comunicare, e lo spirito, placato, può trovare pace in un'eternità immobile e priva di conti da saldare<sup>17</sup>. Tuttavia esiste un finale alternativo, testimoniato per noi da Igino,

<sup>14</sup> Una simile idolatria è portata avanti, nel *Tristan* di Thomas d'Inghilterra (XII secolo), dall'innamorato infelice della tradizione medievale, Tristano, costretto a riversare il suo amore impossibile per Isotta la bionda su un ritratto marmoreo dell'amata.

<sup>15</sup> Rocchetta 2012, 68.

<sup>16</sup> Per le apparizioni di fantasmi nella letteratura greco-latina si rimanda a Stramaglia 1999.

<sup>17</sup> Lo stesso impianto strutturale è alla base di un film che per più versi sembra debitore nei confronti della nostra storia, ossia *Ghost* (1990) di J. Zucker: anche in quel caso la morte prematura del protagonista Sam lo trattiene in una condizione di sospensione tra vita e morte; solo la vendetta del suo assassinio e un ultimo rapporto sessuale con la sua fidanzata Molly gli consentiranno di sciogliere i nodi che lo trattengono ancora tra i vivi.

in cui il breve ritorno di Protesilao alla vita non sazia il rimpianto di Laodamia, che dissimula simbolicamente l'assenza del suo amato attraverso l'amore per la sua effigie:

Hyg. *fab.* 103,2 -104,3:

[103,2] Quod uxor Laodamia Acasti filia cum audisset eum perisse, flens petit a diis ut sibi cum eo tres horas colloqui liceret. Quo impetrato a Mercurio reductus tres horas cum eo collocuta est; quod iterum cum obisset Protesilaus, dolorem pati non potuit Laodamia. [104, 1] Laodamia Acasti filia amisso coniuge cum tres horas consumpsisset quas a diis petierat, fletum et dolorem pati non potuit. Itaque fecit simulacrum aereum simile Protesilai coniugis et in thalamis posuit sub simulatione sacrorum, et eum colere coepit. [104, 2] Quod cum famulus matutino tempore poma ei attulisset ad sacrificium, per rimam aspexit uiditque eam ab amplexu Protesilai simulacrum tenentem atque osculantem; aestimans eam adulterum habere Acasto patri nuntiauit. [104, 3] Qui cum uenisset et in thalamos irrupisset, uidit effigiem Protesilai; quae ne diutius torqueretur, iussit signum et sacra pyra facta comburi, quo se Laodamia dolorem non sustinens immisit atque usta est.